

GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja
 Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7.
 Telefon 2502. — P. K. O. Nr. 151.100.

15 groszy

NARODOWY DZIENNIK ILUSTROWANY

numerata wynosi w Krakowie miesięcznie zł. 3.40, z odnośnieniem do domu zł. 5.60. Zamiejscowa zł. 4.20 Zagranicą zł. 7.00

Wydawca: Inż. WŁADYSŁAW KUCHARSKI.

Nr. 194 — Rok VII.

Red. naczelny: Dr WŁADYSŁAW ŚWIRSKI.

Kurtyna pędzła art. mal., L. Konarzewseiegw, w „Czytelnia ludowej“ w Ustroniu (Śląsk Cieszyński).
 (do artykułu na stronie 5-tej.)



Oświadczenia b. prezydenta Millerand'a wywołały niezwykłą sensację w prasie paryskiej.

„Mają one dla Polski bardzo doniosłe znaczenie“.

Doniosłe oświadczenie polane przez nas onegdaj b. prezydenta Francji Milleranda, w którym wypowiedział się on stanowczo za wzmocnieniem sojuszu z Belgią, Polską, Rumunją i Czechosłowacją, uważając sojusze te za najpewniejszą gwarancję konsolidacji pokoju w Europie, wywołało — jak donosi korespondent paryski „Kurjera Warszawskiego“ — niezwykłą sensację w prasie paryskiej, zwłaszcza, że od czasu ostatnich zajęć dramatycznych, których wynikiem było ustąpienie z prezydentury, Millerand po raz pierwszy zabiera głos w kwestjach bieżących.

DLA POLSKI OŚWIADCZENIE MILLERANDA POSIADA ZNACZENIE BARDZO DONIOSŁE.

Uznanie bez zastrzeżeń traktatów uważa b. prezydent za warunek podstawowy uznania sowiektów przez Francję. Zresztą Millerand sądzi, że wszelkie

rokowania z sowiektami są niepotrzebne i niebezpieczne.

LIGA NARODÓW, ZDANIEM MILLERANDA, JEST NIEZDOLNA DO ZAGWARANTOWANIA BEZPIECZEŃSTWA, KTÓREMUKOLWIEK Z NARODÓW, DLATEGO TEŻ NIEDOPUSZCZALNA JEST CHOĆBY NAJMNIEJSZA REDUKCJA BUDŻETU ARMJI I MARYNARKI.

„Temps“ oświadcza, że jak widać z tego oświadczenia, Millerand gotów jest podjąć na nowo walkę o swe zapatrywania. Francja zyskałaby ogromnie, gdyby zechciał wejść znów do życia parlamentarnego.

Nie ulega wątpliwości, że i Polska zyskałaby wiele na tem.

Rokowania o sojusz francusko-jugosłowiański.

Paryż. (AW) „Matin“ donosi z Belgradu, iż minister spraw zagranicznych, Marinkowicz, odbył kilka konferencyj z francuskim posłem w Belgradzie w sprawie traktatu francusko-jugosłowiańskiego. Podsta-

wowymi punktami traktatu ma być utrzymanie status quo na półwyspie bałkańskim i w środkowej Europie, a klauzule wojskowe traktatu będą w zasadzie te same, co w traktacie francusko-czeskim.

Zaostrzenie się sytuacji parlamentarnej w Niemczech.

Rząd za wszelką cenę chce pozyskać nacjonalistów.

Berlin. (PAT). Sytuacja parlamentarna uległa w ostatniej chwili znacznemu zaostrzeniu. Gabinet niemiecki widocznie celem pozyskania nacjonalistów postanowił wniesić niezwłocznie do parlamentu ustawę o ślach ochronnych zwalczanych przez lewicę.

Burzliwe posiedzenie Reichstagu.

Berlin. (PAT). Przed przystąpieniem do porządku dziennego dzisiejszego posiedzenia Reichstagu komunisty Katz postawił wniosek o natychmiastowe rozpoczęcie dyskusji

nad wnioskami komunistycznymi, które są ważniejsze niż oświadczenie rządowe zdaniem mowcy.

ZIEMSKI BANK KREDYTOWY T.A. WE LWOWIE ODDZIAŁ W KRAKOWIE
 przyjmuje
WKŁADKI NA KSIĄŻECZKI I RACHUNKI BIEŻĄCE

w złotych i obcych walutach, oprocentowując

od 14 — 20%

Pos. Katz domagał się dalej, aby po deklaracji rządowej i po dyskusji nad nią nastąpiło rozwiązanie Reichstagu.

Gdy kanclerz Marx wystąpił na trybunę komunisty okrzykami i wrzawą nie pozwolili mu mówić.

Posłowie komunistyczni domagali się wypuszczenia więźniów politycznych i amnestji.

Prezydent Reichstagu bezskutecznie usiłował przywrócić porządek. Najbardziej krzyżujący komunista pos. Schwarz został przywołany do porządku. Ponieważ mimo tego nie uspokoił się, został wykluczony z dzisiejszego posiedzenia.

Nie usłuchał on jednak wezwania prezydenta i nie opuścił sali, wobec czego przewodniczący przerwał posiedzenie na 5 minut.

Gdy wznowiono posiedzenie okazało się, że poseł Schwarz w dalszym ciągu znajduje się na sali. Prezydent wykluczył go wobec tego z 20 posiedzeń i przerwał posiedzenie do godziny 5 popołudniu. Po zawarciu posiedzenia o godzinie 6.30 przewodniczący zakomunikował, że kanclerz seniorów aprobuje jego zarządzenie. Wobec tego, że poseł Schwarz także i teraz jeszcze nie opuścił sali, posiedzenie zostało odroczone do soboty godziny 10 rano.

W dniu dzisiejszym oczekują zakończenia awantur.

Berlin. (AW). W sobotę odbędzie się plenarne posiedzenie parlamentu. Obradować będzie jedynie komisja spraw zagranicznych. Dyskusja nad dzisiejszym ekspozé rządu i pierwsze czytanie ustaw rozpocznie się w poniedziałek o godz. 4 popołudniu.

Wiedeń. (PAT). „Arbeiter Zeitung“ donosi z kół socjalistycznych z Berlina, że panuje przekonanie, iż dzisiejsze posiedzenie Reichstagu odbędzie się spokojnie i że komunisty nie ponowią wczorajszych awantur.

Dyskusja nad ekspozé Herriot'a w Izbie deputowanych.

Ironja w przemówieniach mówców komunistycznych. — Herriot stwierdza, że „problem rozbrojenia jest zagadkiem teoretycznym“ i stwierdza smętnie, że Anglja rzeczywiście ma wielką siłę zbrojną morską.

Paryż. (PAT.) 23 bm. W dalszym ciągu dyskusji w Izbie deputowanych zabrał głos deputowany Margaine radykałny socjalista. Mowca wyraża zadowolenie z rezultatów, jakie osiągnął Herriot na konferencji londyńskiej.

Deputowany Cachin komunisty przypominając, że Herriot oświadczył, iż Mac Donald wyraził zadowolenie z wyników konferencji zauważa, że zdaje się to wynikać z pisma Mac Donalda, ogłoszonego w Paryżu niezwłocznie po powrocie Herriota. Na uwagi Cachina Herriot odpowiedział, że jest zgodnym z prawdą, że pismo Mac Donalda ukazało się w prasie francuskiej już po zawarciu układu londyńskiego. Jest jednakże również prawdą, że pismo to zostało jemu, Herriotowi, doręczone w Londynie przed zawarciem układu, przed końcowym przemówieniem Mac Donalda i przed załatwieniem sprawy Zaglebia

Problem bezpieczeństwa Francji i Polski.

Kraków, 23 sierpnia.

(w. s.) W dyskusji po oświadczeniu Herriota w francuskiej Izbie deputowanych zabrał głos komunista Cachin i ironizował na temat rozbrojenia, zwracając uwagę, że Anglja weale rozbrajać się nie myśli. Na to odpowiedział Herriot, że kwestja rozbrojenia jest problemem teoretycznym, a zagadnieniem realnym jest sprawa bezpieczeństwa Francji.

Niewątpliwie tu jest clou zagadnienia. Takie lub inne postawienie tego zagadnienia charakteryzuje najlepiej politykę danego państwa. Stanowi też kwestję, która zawsze najbardziej interesuje zagranicę. Interesuje też w pierwszym rzędzie nas i jako sojuszników Francji i wogóle jako państwo, które zależnie od tego, jak stawia problemat swego bezpieczeństwa Francja, musi rozwiązać zagadnienia własnej obrony.

Aby bronić sprawy bezpieczeństwa Francji, jedzie właśnie Herriot do Genewy na posiedzenia Ligi Narodów. Pisałszy wczoraj, że tylko dla umożliwienia mu tej akcji na terenie Ligi Narodów, otrzyma Herriot zatwierdzenie układów londyńskich ze strony parlamentu.

Z jakim programem wystąpi Herriot wobec Ligi Narodów? Będzie on tam bronił zasady paktu gwarancyjnego, którego plan opracowany przez Ligę Narodów Anglja odrzuciła. Podobno Herriot liczy na poparcie Stanów Zjednoczonych, których prezydent Coolidge zamierza zwołać konferencję międzynarodową w sprawie ograniczenia zbrojeń. Herriot zaś oprócz ograniczenia zbrojeń będzie nalegał: 1) na objęcie przez Ligę Narodów kontroli nad zbrojeniami niemieckimi, oraz 2) na obowiązkowe oddawanie wszelkich konfliktów Trybunałowi w Hadze.

Wobec tych zamierzeń spodziewany jest opór Anglii. Wytwarza się więc ciekawe położenie, że Anglja znajdzie się w opozycji wobec zamiarów rozszerzenia kompetencji Ligi. Dotychczas było inaczej. Dotychczas Anglja była główną entuzjastką Ligi. Obecnie to się zmienia. Anglja zamierza oddać sprawę rozbrojenia szerszemu ciału aniżeli Liga Narodów. Miałoby to być, jak się łatwo domyśleć, ciało, obejmujące Rosję sowiecką i Niemcy. Nie trzeba dowodzić, że takie stawianie sprawy, jest właśnie zwrócone przeciw Lidze.

Wobec takiego stanowiska Anglii, Herriot wystąpi jako zwolennik rozszerzenia prerogatyw Ligi. Winno to wzmocnić jego pozycję na terenie tej instytucji. W każdym więc razie, na najbliższym posiedzeniu Ligi Narodów rysuje się nowy obraz stosunków. Niewątpliwie, że obowiązkiem naszej delegacji będzie, wesprzeć usiłowania Francji w zakresie zabezpieczenia stanu politycznego, wytworzonego w traktacie wersalskim.

Rozumie się, że zamierzeń Herriota nie możemy uznać za wystarczające. Nie uważa też ich Francja. Pod tym względem okazały się bardzo doniosłe oświadczenia b. prezydenta Milleranda. Jeszcze bodaj nigdy żaden mąż stanu francuski nie spojrzał tak prawdzie w oczy i nie sformułował tak jasno problemu zabezpieczenia stanu rzeczy wytworzonego w wyniku wielkiej wojny. Stanu tego nie zabezpieczą, ani „fikcyjny jednolity front sprzymierzonych“, ani pakt gwarancyjny Ligi Narodów. Stan ten mogą zabezpieczyć tylko ścisły związek i ścisłe sojusze tych państw, które są żywotnie zainteresowane w zachowaniu traktatów, regulujących powojenny porządek rzeczy. Millerand wyraźnie wymienia te państwa. Są nimi: Belgja, Polska, Czechosłowacja, Rumunja i zapewne Jugosławja, z którą właśnie Francja toczy pertraktacje o zawarcie sojuszu.

Millerand wierzy w siłę tych państw. Stwierdza że robią one wielkie postępy, że mogą śmiało patrzeć w przyszłość.

Wiara Milleranda w postępek Polski i innych wymienionych wyżej państw jest specjalnie charakterystyczna na tle tego ustępu jego przemówienia, gdzie mówi on, że porozumienie z Rosją jest niepotrzebne, a nawet niebezpieczne. Ten ustęp winien być szczególnie gorąco powitany przez naszą lewicę, gdyż dawaka ona ciągle wyraz obawie, że Francja gotowa poświęcić nas na rzecz Rosji. Oświadczenie Milleranda jest wyraźną rekojmia, że ze strony narodowych sfer francuskich, obawy takie są zupełnie wykluczone.

Millerand nie wierzy, aby bezpieczeństwo Fran-

Rozbicie i ujęcie bandy dywersyjnej.

Bandyci bronili się przy pomocy granatów ręcznych. — Czterech bandytów zabito a trzech schwytano. — Zdobyto obfity materiał wojenny.

Nowogródek. (PAT.) 22 bm. Na skutek energicznych zarządzeń starosty nieświeskiego policja przy pomocy wojska rozbiła bandę ukrywającą się we wsi Nikolewsczyźnie powiatu nieświeskiego.

Bandą przygotowywała szereg napadów dywersyjno-bandyckich. Na czele bandy stał Bartosz komisarz bolszewicki, który zorganizował już wiele napadów dywersyjnych.

Bandyci obwarowani w stodole bronili się do ostatniego naboju. Wystrzelawszy naboje zaatakowali oni policję

PRZY POMOCY GRANATÓW RĘCZNYCH.

Walka trwała cztery godziny.

CZTERECH BANDYTÓW ZABITO A TRZECH UJĘTO.

Między zabitymi znajduje się Bartosz. Z naszej strony zabity przodownik Antioł i ranny przodownik Korzon.

Od granatów ręcznych rzuconych przez bandytów spłonęła część wsi. Energetyczny pościg za pozostałymi bandytami nadal. Akcją kieruje komendant Sobieszcański. Policja i ułani zdobyli kulomiot i wiele karabinów i granatów ręcznych.

Walka z bandą na granicy polsko-sowiec.

Warszawa. (AW.). Według doniesień „Russ Press“ 20 sierpnia na pograniczu polsko-sowieckim w pobliżu Botuszkowicz posterunki bolszewickie rozpoczęły strzelanie. Ze strony polskiej przypuszczano, że jest to omyłka. Pokazało się jednak, że posterunki

sowieckie chciały odwrócić uwagę straży pogranicznej od bandy, która w sile kilkunastu ludzi usiłowała przekroczyć granicę. 8 bandytów udało się ująć, w tej liczbie jednego ranionego.

Posel rumuński w Polsce, Florescu opuszcza w niedzielę Warszawę.

Pan Florescu był wybitnym dyplomatą i szczerym przyjacielem Polski.

Warszawa. (PAT.) 22 bm. W niedzielę 24 bm. opuszcza Warszawę p. Aleksander Florescu, od sierpnia 1919 roku minister pełnomocny i poseł nadzwyczajny Rumunii w Polsce senior akredytowanych przy rządzie polskim posłów zagranicznych.

Jako pierwszy przedstawiciel rządu rumuńskiego w Polsce p. Florescu brał czynny i pierwszorzędny udział we wszystkich etapach doprowadzenia do skutku i utrwalenia jednego z zasadniczych sojuszków,

na którym się opiera nasza polityka zagraniczna.

Dołądł on przytem na usługi specjalnego przez się zarządca nie tylko swoje wybitne wypróbowane doświadczenia dyplomatyczne, lecz również szczerze głęboką sympatię dla Państwa i narodu polskiego. To też społeczeństwo nasze rozstanie się z uczuciem prawdziwego żalu z tak szczerym naszym przyjacielem, jakim jest p. Aleksander Florescu.

Marszałek Piłsudski pocałował rabiną w rękę.

Salutował też skau'ów żydowskich.

Żydowskie pisma „Republika“ w Łodzi i „Chwila“ we Lwowie podają za warszawskim „Momentem“:

„Podczas swej podróży do Lublina na uroczystości legionowe marsz. Piłsudski odwiedził miasteczko graniczne Ostróg. Marszałkowi Piłsudskiemu zgotowano nadzwyczaj serdeczne i owacyjne przywitanie. W przywitaniu tem wzięła udział również ludność żydowska. Pierwszy dzień swego pobytu w Ostrogu marszałek spędził na uroczystości wrócenia sztandaru 19 pułkowi ułanów, zaś w drugim dniu odwiedził świątynię wszystkich wyznań, a między innymi także tamtejszą synagogę.

Przy wejściu do synagogi marszałka oczekiwala delegacja gminy żydowskiej, oddział skautów oraz tłumy ludności żydowskiej. Gdy marszałek przybył w towarzystwie starosty do synagogi, skauci żydowscy przywitani go okrzykiem hebrajskim „witaj“.

Marszałek Piłsudski przeszedł przed frontem oddziału skautów w towarzystwie starosty oraz wyższych oficerów salutując, a następnie wszedł do wnętrza synagogi. Tam oczekiwali go dwaj rabini z rodakami i pod baldachimem oprowadzali go po synagodze. Odpowiednio modły dziękczynne, a następnie jeden z rabinów wygłosił przemówienie w języku hebrajskim. Marszałek przebywał w synagodze przeszło godzinę i wzruszony był serdecznym przyjęciem, jakie mu zgotowała ludność żydowska.

Po udzielonem mu błogosławieństwie przez jednego ze starszych rabinów, marszałek był tak wzruszony, iż

POCALOWAŁ GO W RĘKĘ.

Przy dźwiękach hymnu narodowego i wśród entuzjastycznych okrzyków ludności żydowskiej marszałek opuścił synagogę.

Wobec największego przybliżenia Marsa do ziemi.

NAJWIĘKSZE PRZYBLIŻENIE OD LAT 100.

Londyn. (PAT.) 22 bm. Stacja meteorologiczna w Greenwich informuje, że w dniu dzisiejszym planeta Mars znajdzie się w takiej bliskości od ziemi, w jakiej nie notowano od 100 lat.

Położonego zbliżenia Marsa z ziemią nie należy oczekiwać w ciągu następných 100 lat. Odległość jaka dzielić będzie obie planety równa się 34 miljom mil.

cji mogła zapewnić Liga Narodów. Uważa ją w tym względzie za zupełnie bezsilną.

W oświadczeniu Milleranda mamy program rozwiązania bezpieczeństwa Francji w związku z zabezpieczeniem i podniesieniem znaczenia mocarstwowego państw z nią sprzymierzonych, a więc w tej liczbie Polski. Jest to program, który mógłby przynieść Polsce potęgę i znaczenie na terenie międzynarodowym. Program ten dojrzała we Francji. Spodziewamy się, że stopniowo stanie się on własnością całego narodu francuskiego. Polityka polska winna dążyć do przyspieszenia tego dojrzewania. Oto jej zadanie.

AMERYKAŃSKIE PRZYGOTOWANIA NA POWIATANIE MARSA.

Waszyngton. (W.). „United Press“ donosi, że większa część amerykańskich stacji radiotelegraficznych porozumiała się między sobą, by ustał ruch na tych stacjach przez czas ostatnich pięciu minut każdej godziny tak długo jak długo planeta Mars będzie w pobliżu ziemi. Spodziewają się, że można będzie podczas tej przerwy

otrzymać sygnały z Marsa.

(Wiedeń. (PAT.) 23 bm. „Neue Freie Presse“ donosi z Nowego Yorku:

Szef wojskowej służby sygnałowej w Stanach Zjednoczonych ze względu na zbliżenie się Marsa do ziemi wydał personalowi 30 wojskowych stacji iskrowych, aby zwracali uwagę na wszystko, co w zakresie tych stacji może być spostrzeżeniem.

Raporty o ewentualnych spostrzeżeniach mają być przesłane szefowi oddziału astronomicznego prof. Toddowi.

Prof. Todd prosił także i inne państwa za pośrednictwem ich reprezentacji o poczynienie obserwacji i doniesienie o nich.

W kajdankach na pogrzebie swej żony

którą udusił rzekomo we śnie.

Z powiatu zaleszczyckiego donoszą do dzienników lwowskich:

W nocy z 16 na 17-go bm. zdarzył się w Nyrkowie wzruszający wypadek. Rolnik Zajaczkowski Kazimierz, z niewiadomych dotąd przyczyn, udusił swą żonę Janinę.

Zyli oni ze sobą 17 lat. byli bezdzietni. Z początku do winy przyznać się nie chciał, jednak przy energicznych baraniach policyj państw. z Uścieczka zaleszczyckiego powiatu, przyznał się do winy i czynu, tłumacząc się tem, że uczynił to w śnie!

Dnia 18 bm. po przeprowadzeniu na miejscu popielonej zbrodni sekcji, odbył się pogrzeb. Pierwszy za zwłokami szedł mąż, z twarzą smutną i strapioną, prowadzony przez dwóch policjantów na ostro, pobrękując żałośnie kapdanami, załóżnemi dla pewności, na jego spracowane ręce.

Po pogrzebie odesłano zabójcę z powrotem do więzienia w Czortkowie. Sąd niewątpliwie wyjaśni tę sprawę, pod którą może się ukrywać tak dobrze morderstwo, jak i jakiś tragiczny przypadek.

4.000 dobrowolnych kandydatów na umysłowo chorych.

London. (AW). Angielskie ministerjum zdrowia ogłasza rozporządzenie, zakazujące przyjmowania poszczególnych osób do zakładów dla obłąkanych na podstawie dobrowolnych zgłoszeń.

Okazało się bowiem, że w wygodnie urządzonej i tanich zakładach dla umysłowo chorych w Szkocji przyjęto w ostatnich miesiącach około 4000 osób, z których na stałe zostało tylko 30.

Olbrzymi wojenny aeroplan-dreadnaught.

Zbudowany świeżo za rządów pacyfistycznych. — „Aeroplan będzie mógł unieść 3 tysiące kilogramów bomb!

London. (PAT). Warsztaty angielskie zbudowały nowy aeroplan dreadnaught, pomuszany siłą 1000 HP, który posiada silniki marki „Napier” nowego systemu. Są to silniki 16 cylindrowe.

Ogólna waga motorów wynosić ma tylko 2.200 funtów.

Nowy ten aeroplan olbrzym nosić będzie nazwę „Cubaroo”.

Długość statku od śmig do ogona wynosi 54 stóp,

rozciągłość skrzydeł 88 stóp, wysokość od podstawy 19 stóp.

Aeroplan będzie mógł z łatwością unieść trzy tony bomb lub torpedę, pozatem posiadać będzie karabiny maszynowe.

Dzisiaj dreadnaught ten manewrował już w powietrzu, jednakże bez obciążenia materiałem wojennym. Próby wypadły bardzo pomyślnie.

W pobliżu grobu Tutankhamena

odkryto 3 groby starsze o 1000 lat.

Paryż. (PAT). Tel. Comp. „New York Herald” donosi, że archeologowie egipscy w pobliżu grobu Tutankhamena odkryli trzy dalsze groby królewskie.

Napisy w grobowcu Tutankhamena naprowadziły uczonych na ślad odkrytych obecnie grobów.

Są one o 1000 lat starsze od grobu Tutankhamena.

Bankier czikański Kelsey podjął się w porozumieniu z rządem egipskim zebrać potrzebne na czynienie dalszych poszukiwań w tych grobach 100.000 dolarów. Rząd egipski wymógł sobie w umowie z bankierem Kelseyem, że wykopaliska przypadną w znacznej części rządowi egipskiemu.

Samochód wywrócony przez jelenia.

Berlin. (AW). Kolo Halle zdarzył się szczególnie dziwny wypadek. Pędzący bardzo szybko wyścigowy samochód najechał na stado jeleni, które przebiegły gościnnie. Jeden z jeleni zatrzymał się na drodze

i przypatrywał się samochodowi. Samochód najechał na niego, wywrócił się i wszyscy jadący ponieśli ciężkie obrażenia.

Przed wystawą polską w Konstantynopolu.

Wycieczka posłów i senatorów.

Warszawa. (AW.) Dn. 6 września wyjeżdża na wystawę polską w Konstantynopolu wycieczka posłów

i senatorów, na której czele stoi wicemarszałek Zygmunt Seyda.

Prezydjum Komitetu Wystawy pol. w Konstantynopolu.

Warszawa. (AW.) Skład prezydjum komitetu wystawy polskiej w Konstantynopolu ukonstytuował się w osobach pp.: prezesi honorowi minister przemysłu i handlu Kiedroń, minister spraw zagran. Skrzyński i b. minister spraw zagran. Zamoyski. Wiceprezesi: Sr. Benzel, Z. Killynowicz, S. Samulski, J. Sochocki,

L. Zagórny, Marynowski. Komisarz rządowy K. Ostrowski, sekretarz generalny komitetu S. Korwin-Pawłowski, przewodniczący komitetu wykonawczego Z. Killynowicz, dyrektor zarządzający wystawą, delegat ministerstwa przemysłu i handlu W. Geysztor.

Świat kobiet.

HRABINA Z CÓRKI ROBOTNIKA.

Kanadyjski multimilioner sir Davis, którego nazywają kanadyjskim Rockefellerem, rozwiódł się tymi dniami ze swą żoną, chciał bowiem ożenić się z hrabiną, która mimo swej młodości ma już za sobą dość burzliwe życie.

Eily Kierian, córka robotnika ze San Orlean, przybyła mając lat 26 do Nowego Jorku i wstąpiła tam na pocztę jako pomocnica. Po krótkim czasie opuściła to stanowisko i została manicurzystką w jednym z wykwiutnych hoteli. Tam, z powodu swej nadzwyczajnej piękności, wpadła w oko dyrektorowi jednego z kabaretów, który postanowił wykształcić

ją na artystkę. W podróży artystycznej dotarła do swego rodzinnego miasta. Gdy tu wystąpiła na scenie w ubraniu niezmiernie przejrystym, z poza którego przeglądało całe jej ciało, w samym środku przedstawienia przerwała występ, oświadczając, że wstydzili się koleżanek i swych współuczni, które widziały na widowiu.

Attache poselstwa włoskiego hr. Moroni, który był obecny na przedstawieniu, tak był poruszony wstydlivością pięknej artystki, że postanowił się z nią ożenić. Po weselu udał się z nią do Włoch, gdzie początkowo małżonkowie żyli bardzo szczęśliwie. Po niejaki jednak czasie pomiędzy małżeństwem wynikły jakieś niesnaski, które doprowadziły do rozwodu. Hrabina pozostała w Europie i odwiedzała dość

często kasyno w Monte Carlo. Tam to właśnie poznał ją sir Davis i zaręczył się z nią, wzięwszy uprzednio rozwód z żoną. Dał on jej w prezencie narzeczeńskim wspaniałą willę w Monte Carlo, ona mu zaś dała, odwdzięczając się, pocałunek swych pięknych ust.

SPRAWY SKARBOWO-PODATKOWE.

JAKIE PODATKI PŁACIĆ BĘDZIEMY WE WRZEŚNIU? Ministerstwo Skarbu przypomina płatni kom. że w miesiącu wrześniu br. przypadają do zapłaty następujące ważniejsze podatki bezpodnie:

1) Podatek od budynków. Z dniem 31 września upływa termin płatności państwowego podatku od nieruchomości w gminach miejskich oraz od niektórych budynków w gminach wiejskich, przypadającego za czas od 1 czerwca do 30 września br.

2) Podatek przemysłowy. Spłata miesięczna podatku od obrotu osiągniętego w sierpniu br.

3) Podatek majątkowy. Spłata pierwszej części drugiej raty podatku majątkowego płatna w okresie od 10 września do 10 października br.

4) Natto płatne są podatki, na które płatnicy otrzymali nakaz płatniczy z terminem płatności we wrześniu 1924 r.

GWARANCJE DLA KREDYTÓW ZAGRANICZNYCH. Ministerstwo skarbu — w wykonaniu ustawy o pełnomocnictwach — przygotowuje projekt rozporządzenia Prezydenta, regulującego sposób udzielania gwarancji skarbowych dla kredytów, zaciąganych przez osoby fizyczne i prawne za granicą.

POŻYCZKA KOLEJOWA NA GIELDZIE. Ministerstwo skarbu przygotowuje się do zamknięcia w najbliższym czasie serii L. 10 proc. pożyczki kolejowej. Pożyczka ta zostanie bezwzględnie wprowadzona na giełdę i będzie mogła być dopuszczona do lombardu w Banku Polskim.

BANKOM, KTÓRE POBIERAJĄ WIĘKSZY PROCENT NIŻ 2 MIESIĘCZNIE, BĘDZIE ZAMKNIĘTY KREDYT W BANKU POLSKIM. Doszło do wiadomości Ministerstwa skarbu, że banki prywatne, korzystające z redyskonta w Banku Polskim i zobowiązane przez Dyрекcję Banku Polskiego do tego, aby nie pobierały od weksli redyskontowych więcej niż 24 proc. rocznie, podniosły obecnie stopę procentową do 3 proc. miesięcznie.

Jako rzekome usprawiedliwienie takiego postępowania wysuwane jest twierdzenie, że ostatnie rozporządzenie Ministerstwa skarbu o kwocie pieniężnej pożyczki brać 3 proc. miesięcznie, będąc w tem 1 proc. z tytułu rzeczywistych kosztów banku przy udzielaniu kredytów.

Wobec tego, że redyskont wekslowy w Banku Polskim nie nastęca żadnych kosztów, Ministerstwo skarbu ogłasza w „Monitorze Polskim” następujące wyjaśnienie urzędowe:

„W celu ściśłego wykonania rozporządzenia Ministra Skarbu i Ministra Sprawiedliwości z dn. 1 sierpnia 1924 r. o lichwie pieniężnej (Dz. U. R. P. Nr. 70 poz. 684) Ministerstwo Skarbu jako władza nadzorcza zwraca uwagę, że zgodnie z treścią par. 1 lit. b i par. 2 rozporządzenia wymienionego — przedsiębiorstwa trudniące się czynnościami bankowymi nie mogą pobierać tytułem zwrotu własnych kosztów (wymagowania wyższego od rzeczywiste wyłożonych kosztów, co jednak w żadnym wypadku nie może przekroczyć 12 proc. w stosunku rocznym).

Równocześnie Ministerstwo Skarbu zwróciło się do Banku Polskiego z wezwaniem, aby bankom, pobierającym więcej niż 2 proc. miesięcznie od kredytów redyskontowych, kredyty te były zamykane.

GIEŁDA.

GIEŁDA W ZURYCHU.

Zamknięcie giełdy: Helandja 207; Nowy Jork 533 i trzy czwarte; Londyn 23.96; Paryż 28.65; Mediolan 23.55; Praga 16; Budapeszt 0.0070; Bukareszt 2.45; Belgrad 6.55; Sofja 8.85; Wiedeń 0.0075 i jedna czwarta.

GIEŁDA WIEDZKA.

(W tysiącach koron austr.): Fanto 230; Lwów—Czerniowiec 155; Silesia 25; Zieloniewski 195; Gal. Karpaty 185; Galicja 1300; Schodnica 312; Siersza 97; Kompas 16; Góleszów 820; Lumen 10.9; Bank Małopolski 6.5; Bank Hipoteczny 10.5; Portland Cement 458; Browary Lwowskie 142; Mraznica 51—55; TPC. 55.250—56.500.

Z mateczników Dulszczyny.

ZŁAPAŁ SIĘ.

— Nie... nie było spirytusu do lampki... więc... więc, proszę mamy, wzięłem trochę koniaku.
— Mam nadzieję, że bądź co bądź nie wiele?
— Jeden lyk tylko, jak Boga Kocham.

Marjawickie argumenty małżeńskie

Słynny list „areybiskupa“ marjawitów, powiadający „wiennych“ o „mistycznych“ małżeństwach marjawickiego duchowieństwa, wywołał zamieszanie i protesty zarówno ze strony członków „kościółki“, jak i pokrewnych sekt.

Przedstawiciele „bratniego“, starokatolickiego duchowieństwa w Holandji zwrócili się do „głowy“ marjawitów w Płocku z kategorycznym żądaniem wyjaśnień.

Atak ze strony dotychczasowych sprzymierzeńców zmusił sekciarzy do publicznego wystąpienia w obronę nowych „dogmatów“.

Pod presją mówią zatem, że „mistyczność“ tych małżeńskich związków jest nieco problematyczna: „małżeństwa nasze są takie same, jak wszystkie inne małżeństwa“ — pisze w odpowiedzi starokatolickom płocki „areybiskup“.

Tego rodzaju zaprzeczenie poprzednio głoszonych „objawień“, bez komentarzy obejść się nie mogło, to też w tymże liście spotykamy się z takim wytłómaczeniem:

„Zamiany Boże odnośnie do tych małżeństw były z początku dla nas zakryte, ale teraz są nam wiadome, dlatego o nich wyraźnie mówimy: w małżeństwach tych małżonkowie wspólnie żyją z sobą i obcuje tak samo, jak w każdym innym małżeństwie“.

Przekreślić celibat, zezwolić duchowieństwu na wstępowanie w związki małżeńskie, — to dla marjawitów stanowczo zamało. Trzeba jeszcze sprawie na-

dać „mistyczny“, „nadprzyrodzony“ podkład.

Czytamy też dalej w wspomnianym liście, że wprawdzie małżonkowie współżyją ze sobą tak samo, jak w każdym innym małżeństwie, jednakże „duch święty sprawia, że w tem pożyciu zachowane bywa dziewictwo nienaruszonym“!!!!

Kiedy „mistyczność“ małżeństw marjawickich nie uratowała sytuacji, nie powstrzymała naturalnego błędnego rzeczy, marjawici uzupełnili swego dotychczasowe „objawienia“ następującymi punktami:

„Tu zachodzi różnica między poczęciem w naszych małżeństwach, a poczęciem w świeckich, że w świeckich następuje to poczęcie wraz z naruszeniem dziewictwa, a w naszych dziewictwo pozostaje nienaruszonym i to nie wskutek własnej woli męża i żony, ale z woli Bożej.

I dopiero dzieci, gdy przychodzi na świat, otwiera żywoć swej matki“.

Nie na tem koniec: dzieci zrodzone z tych małżeństw przychodzą na świat bez zmaży grzechu pierworodnego!

Marjawici nie ograniczyli się jedynie do słów:

W Płocku demonstrują ciekawym dziewczynę ciężarną, a nie pozbawioną przytem zewnętrznych cech dziewictwa!!!

Idzie bluźnierstwo za bluźnierstwem, a równocześnie rośnie klientela marjawicka w zakłaźnie położniczym przy „Świątyni Pokoju i Miłości“ w Płocku. G. P.

Rakieta do niszczenia samolotów.

W końcu czerwca r. b. została wypróbowana t. zw. „zapalająca rakietą“ Welsha, mająca na celu niszczenie samolotów. P. Welsh utrzymuje, że wybuch tej rakiety niszczy wszystko wokół, nawet rzeczy stalowe. Rakietą, wybuchając, wypuszcza deszcz roztopionego metalu na 5—6 mil wokół. Głównym doświadczeniem stwierdza zapewnienia p. Welsha, to w posiadaniu armii byłby doskonała broń przeciwko samolotom. Należy natomiast, że pocisk tego rodzaju trudno byłoby zastosować na lądzie, gdyż upadający rozpalony metal może zadać wielkie zniszczenie we własnych wojskach. Natomiast, zastosowanie jego na morzu jest zupełnie możliwem. Próby są otoczone ścisłą tajemnicą i dlatego rezultaty tych prób nie mogą być jeszcze podane do wiadomości publicznej.

Szpada króla belgijskiego

W Hawrze podczas uroczystości francusko-belgijskich mer miasta i podsekretarz stanu w ministerstwie marynarki handlowej, p. Meyer, wręczył belgijskiemu następcy tronu szpadę, jaką Francja ofiarowuje królowi belgijskiemu. Szpadę tę wykonał Falize, głośny złotnik paryski. Garda jest cała ze złota, cyzelowana, a wzorowana na modelach służbowych szpad generalistycznych, ostroże jest grawerowane i damascenizowane według starożytnych wzorów. Po jednej stronie szpady ornamentacja i kaurów widnieje napis: „Królowi Aibertowi, bohaterowi Belgji — Francja przyjacielska i sojusznica“. Po drugiej stronie jest powtórzona dewiza królestwa belgijskiego: „W łączności siła“, oraz skorygowane słowa Bismarcka: „Siła na usługach prawa“.

Wzlot olbrzymiego Zeppelina

Odbędzie podróż do Ameryki w ciągu 50 godzin.

Berlin. (A.W.). Wielki Zeppelin Nr. 126, który ma zostać oddany Stanom Zjednoczonym na mocy traktatu wersalskiego został już wykonany. W niedzielę odbędzie się próbny lot z Friedrichshafen.

Nowy okręt powietrzny może pomieścić 30 osób,

nie licząc załogi. Długość jego wynosi 200 metrów, wysokość przeciętnie 27. Kapitan okrętu oświadczył, że przelot do Ameryki w pomyślnych warunkach trwać będzie 50 godzin, a w razie niepogody 90 godzin.

	ADMINISTRACJA OTWARTA od godziny 9—12 w południe i od godziny 4—7 wieczorem.	CENY OGŁOSZEŃ	Za terminowe umieszczenia ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.	
OBOWIĄZUJĄCE OD 26-GO MARCA: Drobne ogłoszenia za słowo zł. 0.10 — dla poszukujących posad zł. 0.05 — za słowo drobne o treści matry-monjalnej zł. 0.12 — wiersz milim. jednoszpaltowy zł. 0.10 — wiersz w rubryce „Nadesłane“ zł. 0.25 — wiersz milimetryowy po kronice zł. 0.40. — Ogłoszenia przed tekstem wiersz milimetryowy zł. 0.50. — Za układ tabelaryczny, kombinowany 50 procent.				

Żądajcie bezpłatnych losów reklamowo-premjowych firmy „Verda Stelo“ (A. Marczewski i Ska), Dom handlowo-komisowy i Biuro sprzedaży nieruchomości w Samborze. — Celem reklamy rozlosujemy między naszych Klientów 1.042 premii płatnych gotówką. Główna premia 2.000 złotych. — Nie-klienci nabyć mogą los za każdą setkę jakichkolwiek używanych, lecz nieuszkodzonych marek pocztowych, stempli, nalepek i t. p. Przy zgłoszeniach z prowincji dołączyć znaczek na odpow. edz. Każdy los ważnym jest do wszystkich losowań, odbywających się co kwartał przez cztery lata i może wygrać w każdym kwartale większą ilość premii, nie tracąc ważności do następnych losowań. 850

„POPEŁ“

Pierwsza krajowa fabryka lin konopnych, drucianych, oraz wszelkich wyrobów powroźniczych

JÓZEFA WAŁKOWIŃSKIEGO

Fabryka: Kraków-Dębniki, Rynek 16. Sklep: pl. Marjacki 7.

wyrabia specjalnie: Liny do popędu maszynowego — Liny budowlane — Liny kopalniane — Liny gospodarskie — Pasy konopne popędowe — Pasy młynskie — Pasy rymarskie — Taśmy tapicerskie.

Liny na maszyny zakłada przez własnych monterów.

Uwaga: Z pracownią przy ulicy Lelewela o tem samym nazwisku niema nic wspólnego moja fabryka.

MASZYNY do szycia znane „Kasprzyckiego“. Hurtowo-Detalicznie-Raty. Warszawa, Marszałkowska 1 153. Zamawiać można listownie. 820

MŁYNY uniwersalne dla wszelkich celów wydające przemiał każdej grubości dostarcza: B/T. Jarecki i Buki. Warszawa, Hoża nr. 37. Tel. 405—25.

FORTEPIANY, PIANINA, FISHARMONIE. Olbrzymi wybór, od cen najwyższych
Helena Smolarska,
Kraków Szewska 9.

Mając obszerne znajomości wyrobione stosunki handlowe i doskonałą opinię wśród sfer handlowych na terenie Wilna i okolic **przyjmijmy zastępstwo** (agenturę) każdej branży. Łask. oferty nads. do Biura ogłoszeń S. Jutana, Wilno, Niemiecka 4. sub. „Handlowiec“. 934

Ogrodzenia nietylko tańsze od drewnianych lecz estetyczniejsze i trwalsze.

1438

Kompletne odrodzenia z siatki drucianej zwykłej i ozdobne wraz z bramami i furtami, jak również ogrodzenia kombinowane z drutem kolczastym, poleca:

FIRMA W. KUCHARSKI Sp. Akc.

Fabryka drutu i wyrobów drucianych
Kraków-Podgórze Romanowicza Nr. Telef. 277. Adr. Tel. „Metalgor“.

Dostawa szybka, duży zapas siatek na składzie. Oferty i prospekty na każde żądanie.

Sprzedam

KOSTJUMERNIĘ TEATRALNĄ

tylko teatrowi na prowincji. Wiadomość: A. Kwiatkowski, Kraków, Wolska 25 I. p.

WIELKĄ ILOŚĆ MEBLI SOSNOWYCH DO SYPIALNEGO I KUCHNI MA NA SPRZEDAŻ DLA HURTOWNIKÓW

SOCIETE DE TRAVAUX-CHODZIEZ